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 چکیده

سیاسی  های مختلف از جمله حوزه های حوزهدر های مهم ارتباطات جوامع است از این رو  از عرصه تبلیغات

در ادوار مختلف همواره مورد توجه قرار داشته است. امویان نیزبرای ایجاد مشروعیت، دستیابی به قدرت حاکمیتی  و

و حفظ حاکمیت سیاسی به خصوص در مقابل علویان )شیعیان(، از تبلیغات استفاده کردند. رویکردهای تبلیغاتی، 

شود. پژوهش حاضر در هیتی تبلیغاتی داده میها و استفاده از ابزارهای گوناگونی است که به آن ما توجه به حوزه

تحلیلی و با  -گرفت؟ به روش توصیفیهایی را در بر میپاسخ به این پرسش که رویکردهای تبلیغاتی امویان چه حیطه

های تبلیغاتی توسط  دهد، بسیاری از شیوهای انجام شده است. نتیجه این تحقیق نشان میاستناد به منابع کتابخانه 

 رویکرد دینی، سیاسی،مشتمل بر رویکردهای تبلیغاتی امویان یه بنیان نهاده شد و خلفای بعد آن را ادامه دادند. معاو

و هدایت جامعه به اهداف مورد نظر گذاری بر افکار و رفتار افراد تاثیربود که با هدف  و اقتصادی روانی-عاطفی

 گرفت. امویان انجام می

 

 ویکرد، امویان،علویان)شیعیان(. شام، عراق: تبلیغات، ر واژگان کلیدی
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 مقدمه

پس از رحلت پیامبر)ص( جامعه اسلامی با بحران جانشینی موجه گردید. اگر چه در 

اما ، حکومت خلفای راشدین تا حدودی از التهاب این بحران کاسته شد سال25مدت 

در این شرایط حاکمیت  .اقدامات عثمان موجب اعتراض مسلمانان و کشته شدن او گردید

عنوان  بهقمری 35سال  دربا علی)ع( مسلمین . زیرا ای گردیدهزاسلامی وارد مرحله تا

هایی از اسلام از جمله ه اسلامی بیعت نمودند. امری که با خواست خواص و دستهخلیف

از  ای از مسلمانان به تحریک معاویه حاکم اموی شامامیه مطابقت نداشت نبود. لذا عدهبنی

 بیعت با علی)ع( سرباز زدند و رو در روی امام ایستادند.

در نهایت معاویه توانست خلافت مسلمانان را با وجود سوابق نامناسب در اسلام، از 

و نارضایتی بخش وسیعی از امت اسلامی، دراختیار گیرد. پس از معاویه نیز  1طلقاء بودن

هجری ادامه  132اکمیت خود را تا سال امیه قدرت را از دست ندادند و حخاندان بنی

 دادند.

از اقدامات مهم امویان برای نهادینه کردن قدرت خود استفاده از تبلیغات به صورت 

توانستند بر افکار و افعال افراد امیه به کمک تبلیغات و ابزار آن میگسترده بود. زیرا بنی

نمایند. در این راه برای تاثیرگذارده و آنان را در مسیر خود هدایت و بکارگیری 

گذاری هرچه بیشتر لازم بود تا مخاطب هدف به طور دقیق تعیین گردد وبا توجه به تاثیر

 های موجود جامعه، رویکردهای مناسب با تبلیغات اتخاذ گردد.زمینه

 
(. لذا از طلقاء )آزاد شدگان( اسلام 11: 1392معاویه بن ابی سفیان در روز فتح مکه، اسلام آورد )طقوش، 1

مشروعیت امویان در اسلام و کسب خلافت آن محسوب و حضرت پیامبر )ص( بود و این امر به عنوان نشانه عدم 

زیرا، خدا، پیمبر)ص( را بر جان آنها تسلط داد که اسیر جنگی و غنیمت پیامبر )ص( بودند اما رسول  .گردیدمی

در پاسخ نامه معاویه نیز عبدالله بن عمر  گفتند.مى «آزادشدگان»الله)ص( آنان را آزاد کرد به همین سبب مردم مکه را 

نصربن ) »شما را چه به خلافت؟ ای معاویه تو از طلقا هستی«کند: به این موضوع اشاره می خلافتامر پیرامون 

 (1190/ 3: 1375؛ طبری،  95: 1370مزاحم، 
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منظور از رویکرد، روش برخورد یا مواجه شدن به موضوع خاص است رویکرد به ما 

های خود باید به کدام سو حرکت کنیم، منظور از رویکرد نامهگوید در تنظیم برمی

گیرند. در واقع هایی است که در خدمت تبلیغات قرار میها وحیطهتبلیغاتی، گرایش

تواند ماهیت کاربردی های گوناگون چون دین، اقتصاد، اجتماع، سیاست و... میحوزه

 شوند.تبلیغاتی یابند و در تحقق هدفی خاص به کار گرفته 

شود که امویان چه موضوعاتی را در در تحقیق حاضر به این موضوع پرداخته می

جامعه به خدمت تبلیغات گرفتند و از آن در راه مقاصد خویش که مشروعیت بخشیدن به 

 قدرت و حاکمیت سیاسی آنان بود بهره جستند. 

 پیشینه

های متعدد با موضوع رغم انجام پژوهش دهد، بهبررسی پیشینه تحقیق حاضرنشان می

خلافت امویان، تحقیقاتی که با محوریت تبلیغات انجام گرفته است محدود به چند نوشتار 

و مقاله است که در آن نیز به طور مناسب و مشخص رویکردها مورد توجه قرار داده نشده 

حکومتگر در هایی از کتاب )امویان نخستین دودمان است. جرالد هاوتینگ در بخش

در رساله خود  فرهمندپورم( به موضوع تبلیغات توجه کرده است، فهیمه 750-661اسلام)

های کلی امویان را « سیاستهای تبلیغاتی امویان در شامتحلیل نیم قرن سیاستبا عنوان »

مورد توجه قرار داده است و بیشتر از منظر تاریخ سیاسی موضوع تبلیغات را تحلیل کرده 

ای با عنوان »جنگ تبلیغاتی معاویه علیه امیرالمومنین«، به رتضی عقیلی در مقالهاست. م

طور مختصر و محدود تبلیغات معاویه علیه علی )ع( را بررسی کرده 

امیه؛ (. در مقاله دیگر با عنوان »پروپاگاندای بنی1391زمستان 9،سال اول،4است)ژرفا،شماره

های امویان در برابر خاندان رسول خدا )ص( پرداخته علیه خاندان پیامبر«، تنها به سیاست

-7:صعلم الهدی سیدعبدالرسول، روحانی محمدرضا .ها غلامرضاجمشیدیشده است)

 ،مجله شیعه شناسی(1390،پاییز 9،شماره 35

https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=50
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=50
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=50
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=90702
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=90702
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=90702
https://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=146390
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با توجه به این که در پژوهش حاضر رویکردهای تبلیغاتی مورد توجه قرار گرفته است 

سیاسی، اجتماعی، دینی و و از آنجا که رویکردهای امویان در تبلیغات، ابعاد مختلف 

تواند تکمیل کننده موضوع تبلیغات گرفت. لذا تحقیق حاضر میاقتصادی را در بر می

ها و کارکردهای تبلیغاتی امویان باشد. هرچند شناخت و بررسی زوایا و کارآمدی شیوه

یخ امیه با توجه به تاثیر و نقش آن بر روند تحولات بعدی تارامویان در مدت حاکمیت بنی

 طلبد.اسلام، تحقیق مستقلی را می

 مفهوم شناسی

های مختلف توان از جنبه: رویکرد به معنی منظر به یک پدیده می3تبلیغات 2رویکرد

تواند سیاسی، دینی، ها می. این جنبهتواند یک رویکرد باشدهر جنبه مىنگریست که 

اساس رویکرد، نحوه و نوع نگرش و (. بر این 11: 1380اقتصادی، روانی و...باشد)ملکیان، 

ها است، یا به عبارتی رهیافت و شیوه تفکر و پرداختن آنان ها به پدیدهتوجه افراد و گروه

 باشد.به موضوعی می

منظور از رویکردهای تبلیغاتی، چگونگی توجه و استفاده از ابزارهای گوناگون تبلیغاتی 

جه به معیارها و ویژگی ابزارهای تبلیغاتی، ای خاص است که تبلیغ کنندگان با تودر حیطه

 کند. برای دستیابی به اهداف مورد نظر خویش از آنها استفاده می

برای تبلیغات تعاریف متنوعی ارائه شده است. برخی تبلیغات را تسخیر افکار عمومی 

تن به طرق غیرمستقیم و با وسایلی مانند، زبان، خط، تصویر، نمایش و... با هدف برانگیخ

؛ 1376:345اند)آقابخشی، عواطف و آماده کردن مردم برای پذیرش عقاید معین دانسته

(.یا تبلیغات را »اشاعه منظم یک آیین مشخص« تعریف 3/472: 1385حسینی دشتی، 

 (.1389:253کند)پراتکانیس و آرتسون، می

 
2 Approach  
3Propaganda 
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ا وضعیت از سویی با آن که برخی معتقدند اگرچه در زمان قدیم تبلیغات در مقایسه ب

تر بود، اما هدف اساسی همان بوده که امروزه است. یعنی، ایجاد ارتباط برای امروزین ساده

ها به گروهی از مردم که موجب تغییر یا تقویت رفتارآنها دادن اطلاعات و ایده

 (.1382:30بشود)محمدیان، 

عرصه سیاسی ترین آنها گیرد که از مهمهای مختلفی را در بر میتبلیغات عرصه

ها و ابزار محتلف، اقناع سیاسی یاپروپاگاندا است. در این نوع از تبلیغات موضوعات، شیوه

شود. به این سبب تبلیغات سیاسی با عناوینی روانی مورد توجه قرار داده میو عملیات 

شود کاری، تلقین یا نفوذ جمعی به کار برده میهای اقناع جمعی، دروغ، فریبچون شیوه

 (.1389:18پراتکانیس و آرتسون، )

 رویکردهای تبلیغاتی امویان

ترین رویکردهای تبلیغاتی امویان برای کسب مشروعیت و در این بخش به عمده

قدرت خلافت و حفظ حاکمیت سیاسی آنان در مقابل مهمترین مخالفین حاکمیت آنان 

 شود.یعنی علویان) شیعیان( پرداخته می

 تبلیغات امویانرویکرد دینی 

تبلیغات با رویکرد دینی، فرآیندی است که مبلغین سعی در ابلاغ و ارائه پیام مذهبی 

خاص به مخاطبین و ترویج عقاید و آراء مورد نظر خود را دارند)عسگری، 

امیه از جمله، معاویه به عنوان خلیفه مطرح اموی در عرصه این (.خلفای بنی1373:32

سترش قدرت خود و مقابله با اقدامات علویان استفاده و رویکرد به جهت حفظ و گ

 اند.ای را داشتهبرداری قابل توجهبهره

کوشید تا چهره مذهبی از خود ارائه دهد. معاویه با تمسک به مفاهیم دینی، همواره می

راند و از »متروک ماندن حکم خدا« در خلافت او در سخنانش از مرزهای دین سخن می

بن مخلد گفت. طبری در این خصوص با بیان نامه معاویه به مسلمیعلی)ع( سخن م
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نویسد:»اما بعد، خدا شما را برای کاری بزرگ بن حدیج کندی میانصاری و معاویه

برانگیخت و پاداش شما را به آن نیز بزرگ کرده و نامتان را والا کرده و در میان مسلمانان 

اید که حکم اید و به خاطر خدا خشم آوردهستهخواهی عثمان برخوارونق داده که به خون

 (.6/2627: 1375اید«)طبری،کتاب متروک مانده و با اهل ستم و تعددی به جهاد برخواسته

ای، خود را »مدافع دین خدا و احکام آن یا بنابر رویکرد تبلیغات دینی، معاویه در خطبه

ترین عجایب این ا از عجیبخواند«، امری که به گفته علی)ع( موجب شگفتی است:»همان

سفیان و عمرو بن عاص مردم را به خیال خود به طلب دین تحریک است که معاویه بن ابی

ام و دانید من در هیچ کاری مخالفت رسول خدا)ص( را نکردهکنند! حال آنکه میمی

 (. 1370:304ام«)نصربن مزاحم، هیچگاه از دستورات او سرپیچی نکرده

ن رویکردی تبلیغاتی با یاغی و شورشگر خواندن سپاه عراق شرکت در معاویه بنابر ای

کرد و آن را موجب اجر الهی و پاداش از سوی خداوند دانسته و جنگ را تبلیغ می

شوید، یکی از این سه گروه گفت:»ای مردم شام! فردا که با اهل عراق روبه رو میمی

اند و از شما ظالمانه خروج کرده باشید: یا مردمی باشید که در جنگ با قومی که بر

اند، اجر و ثواب الهی را طلب کنید؛ یا مردمی تان فرود آمدهسرزمینشان راه افتاده و در خانه

کنید و یا اینکه مردمی باشید که از زنان و پیامبرتان را طلب میباشیدکه خون خلیفه و داماد 

 (.418-402: 1370ن مزاحم، ؛ نصرب6/2546: 1375کنید«)طبری،هایتان دفاع میبچه

 صفینساز نبرد شاید اوج رویکرد دینی تبلیغات معاویه را در لحظات سرنوشت 

مشاهده کرد. آنگاه که تا شکست معاویه و پیروزی سپاه عراق زمانی اندک نیاز بود. معاویه 

ر کردند را هدف تبلیغات خود قراطیفی ازمسلمانان که بر اجرای ظواهر دین پا فشاری می

داده و با بر نیزه کردن قرآن، عواطف و احساسات آنان را برانگیخت و موفق شد تا اذهان 

هایش آماده و حکمیت را مسلمانان را با استفاده از تبلیغات دینی جهت پذیرش خواسته
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مطرح نماید و سپس با اقدامات تبلیغی؛ سرنوشت صفین و حاکمیت اسلامی را تغییر 

 (.144: 1377العبری، ابن؛ 1375:6/2653دهد)طبری،

یا معشر العرب دارد:»یاران معاویه ندا برآوردند. نصربن مزاحم در این خصوص بیان می

الله الله فی نسائکم و بناتکم فمن للروم و الأتراک و أهل فارس غدا إذا فنیتم الله الله فی 

با تکیه بر عصبیت  (.اینچنین478: 1382نصربن مزاحم، «)دینکم هذا کتاب الله بیننا و بینکم

 4و عواطف دینی و نژادی سپاه عراق، آنها را تحریک و مساله حکمیت را ایجاد نمودند.

همچنین بنابر نوشته یعقوبی حکمیت به حیله عمرو بن عاص برای نجات معاویه و   

در هم شکستن اراده سپاهیان عراق ایجاد شد. در آن شامیان سپاه عراق را مخاطب قرار 

داشت: »انها خوانیم« و با آنکه علی)ع( اصرار کرد و اظهار شما را به کتاب خدا میدادند: »

مکیده و لیسوا باصحاب قرآن« این فریبکاری است و اینان اهل قرآن نیستند. در سپاه عراق 

تاثیر ننمود. افرادی چون اشعث بن قیس کندی که معاویه او را به سوی خود خوانده بود، 

اند. باید پیشنهاد داشتند مردم را به حق دعوت کردهیده و اعلام میمعترض علی)ع( گرد

 (.2/90: 1371کنیم)یعقوبی، آنان را بپذیری، یا تو را به آنان)شامیان( تسلیم می

شامیان با این گفتار و حکم قرار دادن قرآن، میان سپاه عراق اختلاف افکندند چنان که 

 نصربن مزاحم،ای حکم به حکمیت داشتند)عدهای از آنان حکم بر جنگ داده و عده

(.این در حالی بود که سپاه عراق بستر نابسامانی داشت زیرا در دوره کمی پس 1370:478

از خلافت امام علی)ع(، اهل عراق گرفتار بحران داخلی شده و جنگ جمل را پشت سر 

رادی مانند عمار نهاده و پس از آن نیز وارد جنگ صفین شده بود. لذا اگرچه از دید اف

گردید، اما از منظر بسیاری از عراقیان صفین، یاسر، نبرد صفین تقابلی عقیدتی محسوب می

 
4 مراعاتشان کنید، اگر شما گفتند: »ای توده عرب، خدا را، به زنان و دختران خود بیندیشید و . معاویه و یارانش می

(.658: 1370نابود شوید، فردا چه کسی در برابر رومیان و ترکان و پارسیان در ایستد« )نصربن مزاحم،   
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بایست طرف کسی که به پیروزی نزدیکتر و یا جنگ قدرتی بود که به حکم عقل می

تر باشد گرفته شود به این علت تا خدعه قرآن بر سر نیزه نمایان شد های او مطلوبوعده

 (.93-1378:92ن به حکمیت رای دادند)فرهمندپور، عراقیا

رویکرد تبلیغات دینی منحصر به معاویه نبود. دیگر خلفای اموی نیز بنابر شرایط زمان 

اثیر در سپاه عمربن سعد، با مخاطب قرار دادن سپاه امام پرداختند. به نوشته ابنبه آن می

ز جماعت خارج نشوید و شک و شد:»ای اهل کوفه اطاعت کنید و احسین)ع(، گفته می

شبه در جنگ کسی که از دین برگشته و گریخته نداشته باشد که آنها با امام زمان 

 (.1371:11/176اثیر، اند«)ابنخود)یزید(مخالفت کرده

یا منقول است عمر بن سعد در کربلا مردم کوفه را مقابل سپاه حسین)ع( قرار داده و 

ازید که شما را به بهشت بشارت باد« لذا بسیاری از مردم گفت:»ای لشگرخدا بتبه آنها می

(.و یزید به اهل بیت 11: 1385جنگند«)قانع، الله با امام حسین)ع( و اصحاب او میقربه الی

گوید: »مصیبتی بر شما برسد به سبب دستاورد خود شماست و)خدا( از امام حسین)ع( می

 (.1380:237دینوری، قتیبهبسیاری در می گذرد«)ابن

جعل حدیث از دیگر ابزار تبلیغاتی مهم مورد استفاده امویان با رویکرد دینی بود. زیرا 

رغم اهمیت و نقش حدیث اسلامی، از کتابت و تدوین با آنکه در سده اول هجری علی

احادیث جلوگیری به عمل آمد. اما به دلیل قدرت اثرگذاری حدیث بر مسلمانان در مواقع 

پرداخت و با به خدمت در آوردن لیغاتی اموی به طرح حدیث مطلوب مینیاز، دستگاه تب

محدثان اقدام به جعل حدیث در امر مورد نظر خود مانند به نسبت دادن فضائل اهل بیت 
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،تشویق مردم به »فرمانبرداری« یا »رعایت احتیاط در حوادث و داخل نشدن در 5به امویان

 کردند.آن« و... می

در منع احادیث نبوی تلاش داشتند و از سوی دیگر به کمک محدثان امویان از سویی 

پرداختند و بسیاری از افرادی که با دانش وابسته به جعل و ترویج احادیث ساختگی می

اسلامی و علوم آن آشنایی داشتند را به خدمت گرفتند. منقول است محدثان و عالمان 

دو صحابی پیامبر )ص( به خدمت  بن جندب و ابوهریرهمطرح اهل حدیث مانند سمره

امیه در آمدند. محدثی چون محمد بن مسلم بن شهاب زهری نیز در خدمت خلفایی آل

گرفت اموی میهای مادی سنگین که از خلیفهچون عبدالملک و هشام بود و در مقابل بهره

 6پرداخت.به نقل حدیث می

داشت و در ام را از حج بازآن گونه که در زمان شورش ابن زبیر، عبدالملک مردم ش

گفتند:»ما را از حج خانه حرام خدا که بر ما واجبی است خدایی، برابر اعتراض مردم که می

داری؟ )عبدالمک( به آنان گفت: »این پسر شهاب زهیری است که برای شما نقل باز می

ام و مسجدی کند که پیامبر خدا گفته است:»لا تشد الرجال الا ثلاثه، المسجدالحرحدیث می

شود مگر به )سه(، مسجدالحرام و مسجد المقدس«)یعنی( بار سفر بسته نمیو مسجد بیت

المقدس( برای شما به جای مسجد الحرام است و این المقدس وآن)بیتمن و مسجد بیت

سنگی که برحسب روایت رسول خدا)ص( چون خواست به آسمان بالا رود، پای خویش 

 
5 های علی )ع( دست یافت معاویه آنها را پسندید. لذا اعلام . با کشتن محمدبن ابی بکر، لشگریان شام به نوشته

دهیم. تا آنگاه که کنیم و فتوی میدهیم و به آنها عمل میبکر نسبت میبیداشت، ما نامه علی )ع( را به محمدبن ا

ها به علی ابن ابی طالب )ع( تعلق دارد و مردم این نوشته عمربن عبدالعزیز به خلافت رسید و به مردم اعلام کرد

(.29: 1392؛ طقوش، 129: 1373کوفی، حقیقت را دریافتند )ثقفی  

6 امیه ست: »حدیث برادرم زهری را نپذیرید زیرا او دین خود را به دنیا فروخته و برای بنی. از خواهر زهری منقول ا

(.225: 1392کند« )طقوش، کار می  
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های دیبا ای بنا نهاد و پردهه جای کعبه است پس بر آن صخره قبهبر آن نهاده، برای شما ب

گذارانی بر آن گماشت و مردم را گرفت تا چنانکه پیرامون کعبه برآن آویخت و خدمت

 (.205-204 /2: 1371امیه این رسم برقرار بود«)یعقوبی، طواف کنند و در دوران بنی

ث به نوعی از عصر معاویه در راه سازی و جعل حدیلازم به ذکر است، هرچند حدیث

برتری امویان و نکوهش مخالفان آنان آغاز گردید، اما چون در آن دوره حدیث نوشته 

گردید. لذا هر کس شد و روایات از سینه یک راوی به ذهن راوی دیگری منتقل مینمی

بب در کاست به این سافزود و یا از آن میخواست را به میل خود بر حدیث میهرچه می

ها در شود که در ذیل آن حدیثهای حدیث، بابی یا کتابی بنام »فضائل« دیده میکتاب

 (.1393:191ای یا خاندانی یا شهرکی آمده است)شهیدی، ستایش شخص یا قبیله

جعل حدیث، سیاستی بود که در دوره امویان یکسره ادامه یافت وبا کمک آن خلفا و 

امیه تقرب دند زیرا جاعلان به این وسیله به بنیصحابه آنان به صورت قدیس در آم

(.به همین دلیل در روزگار امویان بیشتراحادیث که درباره 29: 1392جستند)طقوش، می

 فضایل صحابه آنان ساخته شد.

 رویکرد سیاسی

در رویکرد سیاسی، تبلیغات عملی است که طی آن فنون تاثیرگذاری به وسیله یک 

دادن به رفتار سیاسی مردم یک گروه فشار به قصد تغییر جهتحکومت، حزب، دولت و یا 

(.دراین رویکرد، تبلیغات و مبلغ آن در 1373:32شود)عسگری، مورد توجه قرار داده می

تلاش برای تحصیل موافقت و هماهنگی فکری و عملی مردم با نظام حاکمیتی یا 

وچون مهمترین هدف باشد تشکیلات سیاسی مورد نظر به صورت آشکار یا پنهان می

امویان از تبلیغات و استفاده از ابزار آن در اختیار گرفتن حاکمیت سیاسی بود از این رو 

سازی، حذف بخش مهمی از تبلیغات آنان، ماهیت سیاسی داشت و با هدف مشروعیت

 مخالفین و کسب خلافت انجام گرفت.
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توان در نبرد صفین و جریان حکمیت مشاهده رویکرد سیاسی تبلیغات معاویه را می

نمود. در جنگ صفین، معاویه وقتی خود را در خطر شکست دید با وعده مقام و تطمیع 

جان خود را از مرگ و سپاه شام را از شکست  7برخی فرماندهان سپاه عراق

 (.418-1370:402مزاحم، ؛نصربن 6/2546: 1375رهانید)طبری،

اشعری را برعلی)ع( و پس از آن نیز در جریان حکمیت با حیله و نیرنگ ابوموسی

گفت :»ابوموسی اشعری دشمن است و مردم را در کوفه از تحمیل کرد، با آنکه امام)ع( می

یاری من بازداشت و آنها را نهی کرد که با من همراهی کنند«. اما اهل عراق گفتند به جز او 

شوند. لذا ابوموسی از سوی سپاه عراق به حکمیتی رفت که امام علی)ع( نتیجه راضی نمی

عاص را خورد و علی)ع(توسط بناشعری فریب عمروموسیکرد. ابوبینی میآن را پیش

 (.92-2/90: 1371حکمین از خلافت خلع گردید)یعقوبی، 

حتی شهادت امام با این وجود مشروعیت سیاسی و حکومت معاویه با حکمیت و 

علی)ع(محقق نشد، چرا که مردم عراق با امام حسن)ع( بیعت نمودند)ابن قتیبه دینوری، 

(.پس معاویه با آگاهی از شهادت علی)ع(، به شتاب به عراق آمد. امام 1380:109-110

حسن)ع(با اطلاع از این امر با سپاهی دوازده هزار نفری)با ترکیب ناموزونی که بیانگر 

جتماعی مردم کوفه بود( به فرماندهی افرادی چون عبیدالله بن عباسو قیس بن وضعیت ا

سعدبن عباده انصاری به سمت مدائن بیرون شد. اما هنگامی که به سباط رسیدند در 

دوستی اصحابش به ویژه بعد از تلاش معاویه برای رشوه دادن به فرماندهان سپاه عراق و 

 (.1392:15بن عباس، تردید کرد)طقوش،  توفیقدر جذبافرادی مانند عبیدالله

 
7  تیبزرگ آنان خالد بن معمر فرستاد و به او وعده ولا یبرا یغامیپ ه،یمعاو عه،ینقل است هنگام هجوم سپاه رب .

را که با مرگ فاصله  هیکارزار را رها کرد و کار معاو دانیو م دیدر خراسان طمع ورز زیخراسان را داد که خالد ن

(418-417 :1370 . )نصربن مزاحم،دینرسان انینداشت به پا یچندان  
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های تبلیغاتی با رویکرد سیاسی دید در تداوم فعالیتمعاویه که شرایط را مناسب می

بن عامر و عبدالرحمان بن حکم را جانب بن شعبه، عبداللهمورد نظر،افرادی چون، مغیره

یمه امام)ع( با فرستاد این افراد پس از مذاکرات و هنگام خروج از خامام حسن)ع( می

داشتند:»خوب شد که صدای بلند)تا دیگران بشنوند( به گفتگو با هم پرداخته و اظهار می

ها را حفظ کرد و فتنه را خواباند و آرزوی صلح را خدا به دست پسر پیامبر)ص( خون

برآورده ساخت« و به این طریق برسستی سپاه امام حسن)ع( که میل به نبرد در آنها ضعیف 

افزودند. بدین ترتیب معاویه بیش از نبرد نظامی در مواجه با امام علی)ع( و ود، میشده ب

-1378:108های سیاسی در تبلیغات بهره جست )فرهمندپور، امام حسن)ع(از ابزار و شیوه

اندازی، شرایط گفت و گو با امام کاری و تفرقهروانی از قبیل فریب(.معاویه با عملیات 110

م کرد و در نهایت در ماه ربیع الاول سال چهل و یکم صلح را برقرار کرد حسن)ع( را فراه

و این گونه کار مسلمانان به معاویه واگذار گردید)برخی صلحرا در جمادی الآخر یا اول 

 .(1365:278اند()مسعودی،  آن سال دانسته

فاده از از دیگر موارد تبلیغاتی امویان با رویکرد سیاسی، تغییر مفهوم خلافت و است

الله« و عناوین مشابه است. مفهوم خلیفه که در آغاز به معنای سیاسی خود به القاب »خلیفه 

الله« بنامند، به عنوان جانشین پیامبر)ص( بود و حتی ابوبکر راضی نشده بود او را »خلیفه

م الله« شیوع یافت. مفهوهای امرا امویان، اصطلاح »خلیفه مرور در اشعار شعرا و خطبه

امیه در راستای منافع خلفا خلافت به عللی از رحلت پیامبر)ص( به خصوص در دوران بنی

دچار تحول گردیده زیرا به موازات دور شدن خلفا از تدین و تعبد حقیقی دینی و اصول 

استفاده دینی و وفاداری و اطاعت عامه از خلفا و دستگاه حاکمیتی شرعی، به منظور سوء

گردید. از جمله وم خلافت، برخلاف ادوار گذشته بسیار تکیه میآنان بر قداست مفه

اصطلاحاتی که در اشعار شعرا برای خلفای مروانی آمده و به تحول بیان شده اشاره دارد. 

المبارک، الله، الخلیفهالمسلمین، امینفی الارض، الامین، المامون، اماماللهعناوینی چون: خلیفه
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الله، الامام المنصور، الحق، الامام العادل، ولی عهدالمصطفی، والیمامالله فی الارض، الاراعی

 -2/726: 1374؛ جعفریان،  236 -235: 1380باشد )جعفریان، الله للناس و... میخیار

727.) 

شد. تبلیغاتی که سازی بر جبرگرایی در امر خلافت نیز دامن زده میافزون بر تقدس  

تر ن و معاویه شروع شد و در دوره خلفای مروانی بسیار گستردههای آن در زمان عثمازمینه

 گردید. 

 رویکرد روانی

شود و در تبلیغات با رویکرد روانی، احساسات و عواطف جامعه هدف قرار گرفته می

 شوند.   از طریق تحریک احساسات، مردم به سمت و سوی مورد نظر سوق داده می

تاثیر این گونه تبلیغات  ی هیجانی، به راحتی تحتاعراب نیز به دلیل داشتن خلق و خو

گرفتند، و امویان از این موضوع به خوبی بهره برداری کردند. چنان که معاویه قرار می

موضوع قتل و مظلومیت عثمان را برای اعراب مسلمان مطرح و پیراهن خونین عثمان و 

در میان مسلمین حسی از انگشتان همسر عثمان را به نمایش گذاشت و با این اقدامات 

 (.2501-6/2500 :1375طبری،انگیخت)پشیمانی را بر

که پس از رسیدن خبر قتل عثمان و بیعت مردم با علی)ع( به شام، چون فرمان  معاویه

عزلش از ولایت شام توسط آن حضرت صادر شد. دست به کار گردید، برای مردم خطبه 

فه مقتول و محرک و پناه دهنده قاتلین او خواند و علی)ع( را مسئول مستقیم قتل خلی

ای برای بیعت (.به این طریق قتل عثمان را بهانه1380:109معرفی کرد)ابن قتیبه دینوری، 

نکردن با امام علی)ع( و تسلیم نشدن به فرمان عزل خود تبدیل نمود. معاویه با استفاده از 

مردمان شام، عثمان را روانی ایجاد شده در میان اعراب به خصوص  -وضعیت عاطفی

مقتولی مظلوم و خود را ولی خون او قلمداد کرده و مردم را به خون خواهی او دعوت 

 (.97-96: 1373کرد)ثقفی کوفی، 
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سپس خود را نماینده و طالب خون عثمان، خلیفه مظلوم کشته شده معرفی نمود و 

نا لولیه سلطاناً فلا یسرف قصاص قاتلین او را بنابر آیه شریفه: و من قتل مظلوماً فقد جعل

: 1375دانست)طبری،( برخود واجب می33فی القتل نه کان منصوراً)بنی اسرائیل، آیه 

 (.53-1370:52؛ نصربن مزاحم،  6/2588

روانی بود که معاویه با ارسال نامه به امام علی)ع(  –در راستای رویکرد عاطفی 

نه نیکوی خود را تیره نکند)نصربن کرد با مخالف ورزیدن با »اهل حق« پیشینصحیت می

مسلمانان شما را به  یاداشت: »(.و از سویی دیگر نیز به مردم اعلام می1370:155مزاحم،

که همانا ما و شما  م،یکنیدعوت م نشیو به جنگ قاتل میخوانیطلب خون او)عثمان( فرا م

 (.208: 1373 ثقفی کوفی،«)میهست تیهدا لیبر سب

های اسلامی را فرا گرفت و مردم هر ناحیه اقدامات، هیجان و اضطراب سرزمینبا این 

آن به حسب دوری و نزدیکی به مدینه، میزان و کیفت اخباری که به گوششان رسیده بود و 

گیری متفاوتی کردند. در بر حسب تمایل و عدم تمایل باطنیشان به خلیفه مقتول، موضع 

ه و اعتماد خود را به نقل و تحلیلی که معاویه از حادثه زده شدشام مردم به شدت هیجان

خواهی عثمان با خواهی خلیفه مظلوم شدند و بر خونو آماده خون کرد اعلام کردندمی

 (.1374:2/880،مقدسی، 194-1371:199معاویه پیمان بستند)دینورى، 

د :»خدایا معاویه با تبلیغات روانی توانست علی )ع( را خارج از دین معرفی نمای

ابوتراب از دین تو برگشت و راه ترا مسدود ساخت، اینک او را از رحمت خود دور ساز و 

(.  امویان با تبلیغات روانی گسترده لعن 247: 1373عذاب دردناک به او برسان« )عسگری، 

علی)ع( را در سطحی وسیع رواج دادند و آن را به صورت رسمی درآورند و آن را به 

کردند امویان معتقد بودند این امر باید آن قدر بادتی موکد فرض میصورت سنت و ع

: 1374مسعودی، گسترش یابد تا کودکان با این شعار بزرگ شده و جوانان با آن پیر شوند )

(.زیرا لعن 1392:29(. و هیچ کس از او)امام علی( فضیلتی نقل نکند)طقوش،  2/36
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ز اصول مهم حاکمیت آنان بود آنچنان که وقتی علی)ع( و نمادین شدن آن به گفته امویان ا

کنند گفت:»لایستقیم لناالامرالا بذالک« حاکمیت چرا چنین می مروان حکم سئوال شداز

(.تا آنکه در زمان عمر 1392:29)طقوش،  ماندامیه جز با سب علی)ع( پابرجا نمیبنی

 .(1374:2/187 مسعودی، ؛ 1371:2/268عبدالعزیز این امر خاتمه یافت)یعقوبی،بن

با به ترس و دلهره به دلیل بار عاطفی و روانی در تبلیغات روانی کاربرد فراوان داشت. 

تصویر کشیدن پیامدهای منفی انجام یک رفتار یا ترک آن، منجر به برانگیختگی درونی فرد 

(.در واقع با 109: 1396)مسعودی پور، ند کشده و او را به سمت رفتار مطلوب هدایت می

فرد به مسیر از پیش تعیین شده هدایت نگرانی و اضطراب نسبت به آینده، ترس، یجاد ا

اهداف با را لقای ترس و نگرانی همگانی مردم شود.از این رو بسیاری از حاکمان با امی

 پراکنی مبتنی بر بروز کردند. و با تهدید ویا به کمک شایعهمیهمراه خود حکومت 

نمودند. آن گونه که امویان در زمان امام علی)ع( و خواست خود را پیگیری می خشونت

بن علی)ع( از طریق ایجاد ترس در مخالفان و شایعه پراکنی توانست به اهداف حسن 

 خویش نائل آید. 

نوشت، در میان شما هرکه از شیعیان علی)ع( و در این راستا معاویه به عمال خود می

است از بین ببرید، حتی اگر دلیل و بینه ای برای این کار وجود نداشت  متهم به دوستی او

(. پس امویان 31: 1392و با حدس و گمان بود آنان را از زیر سنگ بیرون بکشید )طقوش، 

و عوامل آنان، شیعیان علوی را سخت مورد تعقیب قرار داد و بر آنان جاسوسان گماشته و 

 .(148: 1377العبری، رساندند )ابنمیهر جا آنان را می یافتند به قتل 

های تبلیغاتی امویان بعد از شهادت امام حسین)ع(، رویکرد ترس و تهدید در سیاست  

بن بن ابوسفیان، عبیداللهنیز تداوم یافت. زیرا خلفای اموی با نصب والیان خشن چون زیاد

و وحشت را در کنار بن عمر ترس زیاد، حجاج بن یوسف، خالدبن عبدالله قسری و یوسف
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بن مروان در این راستا جهت های تبلیغاتی امویان نهادینه نمودند. عبدالملکدیگر شیوه

 بن یوسف را به عنوان والی شام و عراق منصوب کرد. گیری برعلویان، حجاجسخت

ه( والی عراق و شرق سرزمین  95-75حجاج که در دوره خلافت عبدالملک و ولید )

ای سراسر تهدید که در مسجد م( در خطبه 694ه/  75هنگام ورود به کوفه )اسلامی بود به 

کوفه خواند، تصویری از نافرمانی مردم در پیش روی آنان ترسیم نمود و اعلام داشت: 

گر خونی هستم که از زیر شوند و نظارهبینم بالغ و آماده که از تن جدا می»سرهایی را می

(. 82-81: 1386؛ هاوتینگ،  8/3519: 1375د« )طبری، شوها بر محاسن جاری میعمامه

ها بیان کرد و گفت: »سرهایی را آماده ترین واژهسپس در ادامه مجازات افراد را با ترسناک

دارم که همچون انجیر نرمی بینم، ای مردم عراق، من به خود روا نمیبرای بریده شدن می

ا از ترکش خود بیرون کشید و چوب آنها را المومنین )عبدالملک( تیرها رله شوم... امیر

ترم... به خدای سوگند که شما را چنان فرو خواهم ریخت آزمود و دانست که من سخت 

ریزند... شما را چنان خواهم زد که شتران گمشده را که مردمان برگ را از درخت فرو می

خواستند سانی که میاختیار سنگ از دست کزننند«. تاثیر این کلمات چنان بود که بیمی

: 1393؛ شهیدی،  8/3520: 1375)طبری،  8باران کنند، افتادحاکم تازه اموی را سنگ 

219.)9 

حجاج همچنان پس از مرگ عبدالملک در خدمت پسر او ولید بود. زیرا ولید نیز برای 

کسب اهدافش به استفاده از ابزار تبلیغاتی ارعاب و وحشت توجه داشت پس همچون 

از خدمت والیانی ظالم و سخت گیر بر مردمان )خاصه مخالفان و شیعیان( به مانند  پدرش

 
8 ...و یبر مردم فرمانراند )ا.ج. ابر نیآهنیماندار عراق شد با دستکه فر یحجاج از زمان یخیبنا به مطالب تار .

(.135 :1390 ،همکاران  
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: 1377العبری، برد )حجاج در ایام ولید بن عبدالملک مرد( )ابنحجاج بن یوسف بهره می

153.) 

این رویه ایجاد جو دهشت، تهدید در مدت خلافت امویان جزء دوران اندک خلافت   

شد. چنان که به نعبیر امام عمر بن عبدالعزیز در مورد شیعیان به سختی به کار گرفته می

تر بود تا او را به شیعه دادند راضیباقر امام باقر)ع( اگر کسی را به زندقه و کفر نسبت می

 (.171: 1378دهند )فرهمندپور، علی بودن نسبت 

 رویکرد اقتصادی 

شود، در واقع در رویکرد اقتصادی، از ابزارهای اقتصادی با هدف تبلیغات استفاده می

یابند. هدف از رویکرد اقتصادی در تبلیغات موضوعات اقتصادی ماهیتی تبلیغاتی می

بود. به خصوص که جامعه های اقتصادی امویان، تثبیت، حفظ و گسترش قدرت در عرصه

ها زمان پیامبر)ص( فاصله گرفته بود با سرازیر شدن اسلامی به مرور از بسیاری از آرمان

ای از اشرافیت در جامعه ثروت حاصل از فتوحات به مرکز خلافت آغاز به تدریج طبقه

ن پدیدار شد. »دیوان عطاء« در سال هفتم هجری توسط عمر تشکیل گردید که نام مسلمانا

خدا)ص( در آن ثبت شده و مقدار اخذ عطایا، با رعایت سبقت در اسلام و قرابت با رسول

هایی مقرر کرد و بعضی شد. برای مردم بخششهای متفاوت برای افراد مختلف مقرر سهم

 /3: 1374؛ واقدی،  1371:2/41؛ یعقوبی،  2/848: 1374را بر بعضی برتری داد)مقدسی، 

254.) 

می در پایان دوره خلافت خلیفه دوم شاهد پدید آمدن طبقه بسیار لذا جامعه اسلا

متمول و مرفه بود. این امر با روی کار آمدن عثمان شتاب بیشتری یافت. عثمان نه تنها به 

ها افزود بلکه برای نخستین بار مردم شهرها را نزد خود طلبید و به آنان جایزه مقرری 

فیان خود به خصوص امویان بذل و بخشش کرد. به بخشیدو مبالغ هنگفتی را میان اطرا

خویش و بیگانه ه عثمان در کمال سخاوت و بزرگوارى و گذشت بود و بنوشته مسعودی :»
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داد و عمال وى و بسیارى مردم هم عصر او روش او گرفتند و از او تقلید کردند. می چیز

خانه را از چوب ساج و اى ساخت و آنرا با سنگ و آهک برآورد و درهاى در مدینه خانه

: 1374«)مسعودی،  هاى بسیار داشتها و چشمهعرعر ساخت و همو در مدینه اموال و باغ

1/689- 690.) 

سال از درگذشت پیامبر)ص(در پایان خلافت عثمان،  25به این ترتیب پس از گذشت  

( های سخت مالی امام)عجامعه اسلامی دچار تحول عمیقی شد. افرادی که از سیاست

آزرده شده بودند و متمایل به سمتی شده بودند که در امر اموال و عطایا با تسامح عمل 

 (.331، 303، 1392:31کرد)دشتی،می

رویکرد اقتصادی تبلیغی معاویه و دیگر خلفای اموی بر تاکید گسترده تبلیغاتی در 

پرداخت درآمد یا  استفاده از امتیازات و مادیات استوار بود. با این رویکرد خواه به صورت

-1383:135نمودند)احمدرشتی،اعطای امتیازات مالی افراد و نیروهای مخالف را جذب می

(.آنگونه که عمرو عاص به معاویه نصحیت کرد :»مردم شام را به تلاش و کوشش 136

وادار کن و در این راه از باب طمع بر آنان وارد شو، پیش از آنکه آنان را مرفه سازی، تا 

ی شدن کار آنان را ملول نسازد و علائم شکست درآنان ظاهر نشود و هر آنچه را طولان

 (.1370:302کنی این را فراموش نکن که تو بر باطلی«)نصربن مزاحم، فراموش می

بن توان مشاهده نمود. مغیرهگیری برای یزید میکارکرد اقتصادی تبلیغات را در بیعت

نفره از آنان را به ریاست پسرخود روانه شام کرده و  10شعبه، والی معاویه در عراق هیئتی 

فرستد.این گروه در دربار معاویه حاضر شدند و ولایتعهدی یزید را در نظر نزد معاویه می

پرسید: »پدرت دین معاویه نیکو جلوه دادند. معاویه مسرور از ابن اضاع از پسرمغیره می

ددینار)زر(«، )معاویه(گفت:»او)مغیره( دین ایشان را به چه قیمتی خریده؟« گفت:»با چهارص

 .(2/21: 1363خلدون، ؛ ابن 11/53: 1371اثیر، آنها را نزد آنها ارزان دید«)ابن
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چنان که منقول است مردی در مقابل حجاج بن یوسف ایستاد و با التماس گفت:»ای آن

ی گذاشتند. من فقیر ام مرا نفرین کرده و در حقم ظلم نمودند که نامم را علامیر، خانواده

بدبختی هستم و به لطف امیر محتاج« حجاج خندید و گفت: »به خاطر شیرینی آنچه 

 (.171: 1378گذارم« )فرهمند، می دستاویز خود قرار دادی، ولایت فلان منطقه را به تو وا

بن یوسف،امیر مروانی اجازه حمله به رویکرد اقتصادی و مالی اموی بود که به حجاج

را داد چون هنگامی که در ابتدا تیراندازان از اجرای دستور حمله اباء داشتند. حجاج کعبه 

مند شوید. تیراندازان که به آنها گفت، کعبه را تیرباران کنید و از هدایای عبدالملک بهره

؛ مسعودی، 65: 1393دانستند فورا دست به کار شدند)زیدان، سخاوت عبدالملک را می

و با تکیه بر همین رویکرد اقتصادی، چه بسیار مواردی که امویان با (.2/117-118: 1365

 10کردند.ها را پراکنده ساخته و آزار آنان را از خود دفع میپول جمعیت

از خلفای اموی است که بهره مناسبی از رویکرد تبلغات اقتصادی  ولید بن عبد الملک

و مادی برای کسب اهداف و ایجاد رفاه و رضایت در میان امت اسلامی را داشت. طبری 

به نزد مردم شام از همه خلیفگان بهتر بود که مسجدها بنیان در خصوص او آورده است :»

کسان را عطا داد، مجذومان را نیز عطا داد مسجد دمشق و مسجد مدینه، مناره نهاد و . کرد

:»از کسان چیز مخواهید« به هر که از پا درآمده بود خادمى داد و به هر که کور بود  و گفت

زمامدارى وى فتوح بزرگ شد: موسى بن نصیر اندلس را گشود،  راهنمایى داد. در ایام 

این گونه  .(1375:9/3882«)طبری، قتیبه کاشغر را گشود، محمد بن قاسم هند را گشود

ولید بن عبدالملک به کمک قدرت اقتصادی برآمده از غنائم فتوحاتو مشغول نمودن 

 
. هنگامی که عبدالملک خلیفه اموی، عمرو بن سعید بن اشدق را کشت و سرش را میان یارانش که اطراف 10

میان همان مردم پخش کرد، جمعیت دیوانخانه او اجتماع کرده بودند پرتاب کرد، عبدالعزیز پسر عبدالملک پول زیادی 

(.66-65: 1393کردند و پراکنده شدند )زیدان، که سر و پول را دیدند، به خود مشغول شده، درهم و دینار را جمع   
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مسلمانان به جهاد و گسترش قلمرو افراد را جذب و رضایت بسیاری از اعراب مسلمانان 

 نمود.را کسب و خطر آنان را از خود دفع می

ه خلافت امویان در دوران او جان هشام بن عبدالملک دیگر خلیفه مقتدر اموی است ک

(.اما هشام در خصوص اموال و مسائل اقتصادی بسیار 1392:251ای گرفت)طقوش، تازه

مروان در کار بنى »هیچ یک از:نویسدمیغسان بن عبد الحمید دقیق بود طبری به نقل از 

 (. 1375:10/4306«)طبری، تر و کنجکاوتر از هشام نبودندخویش دقیق هایو دیوانیاران 

. بدیهی 11اندگری را از بخل او دانستهاگر چه برخی این دقت اقتصادی و محاسبه

شد که وی اموال و ثروت خزانه را به سهولت برای است این ویژگی هشام مانع از آن می

جذب مردم و مخالفان هزینه کند. پس از روزگار وی در این خصوص به خوبی یاد 

اندوخت و زمین هشام لوچ و خشن بود، مال مىگوید:»می گردد. چنان که مسعودینمی

روزگار او خز و لباس خز باب شد، مردم نیز همگى روش او گرفتند و مال ه ب. کردآباد مى

« تر از روزگار وى نبوداندوختند و بخشش کم شد و عطا نماند و روزگارى سخت

 (. 2/208: 1374)مسعودی، 

در خصوص بسیاری از حکمرانان، تا جایی دارای  اما چون رویکرد تبلیغات اقتصادی

اهمیت است که بتوانند با صرف اموال،افراد به خصوص مخالفان خود را با اهداف و 

حاکمیت شان همراه نماید. در غیر این صورت، طمع قدرت داشتن را برای آنها ناممکن 

توکه  هشام گفته بود: یکى از خاندان مروان بهنماید:»نماید آن گونه که طبری اشاره میمی

(.این سخن 10/4309: 1375)طبری، دارى؟«بخیل و ترسو هستى چگونه طمع خلافت مى

 
11 مردم نیز همگى روش  ...اندوختمال مى وهشام لوچ و خشن بودگوید: ». مسعودی در خصوص روزگار هشام می

: 1374« )مسعودی، تر از روزگار وى نبودخشش کم شد و عطا نماند و روزگارى سختاو گرفتند و مال اندوختند و ب

2/ 208.)  
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بیانگر آن است که برای اعمال قدرت سیاسی، تبلیغات و صرف هزینه های مالی ضروت 

 دارد.

 گیری  نتیجه

توانستند حکومت خویش را  بهره بردن از کارکردها و رویکردهای تبلیغاتی امویان با

شک آنان بدون استفاده و بهره از ابزار و رویکردهای تبلیغاتی قادر به استقرار بخشند، بی

کسب مشروعیت و خلافت نبودند. در میان امویان، نقش معاویه در استفاده از تبلیغات 

هایی که وی بنیان نهاد توسط دیگر خلفاء مورد توجه قرار بیش از سایر خلفا بود و شیوه

 گرفت و کم و بیش ادامه یافت.

-روانی و اقتصادی را در بر می -تبلیغاتی امویان رویکردهای دینی، سیاسی، عاطفی

های تبلیغاتی چون بر نیزه کردن گرفت. امویان در رویکرد دینی تبلیغات از ابزارها و شیوه

حدیث بهره جستند و با ساخت پیشینه دینی برای خاندان خویش قرآن، حکمیت، جعل 

کوشیدند تا تصویر مخدوش گذشته خود را اصلاح و علی)ع(و دیگر صحابه مخالف را 

 بدنام سازند.

کاری، شایعه و دروغ رویکرد سیاسی امویان مبتنی بر تفرقه و اختلاف افکنی، فریب

و تشتت آرا در میان مخالفان به ویژه علویان پردازی بود که با هدف ایجاد اختلاف، تردید 

 شد.دنبال می

جنبه و  خلق وخوی هیجانیدر رویکرد روانی و عاطفی تبلیغاتی، امویان با توجه به 

خلیفه قتل و مظلومیت  اعراب، آنان را تحت تاثیر القائات خود قرار داده و با طرح عاطفی

را در میان پشیمانی  او احساس  رپیراهن خونین عثمان و انگشتان همس سوم و نمایش

 نمودندرا نماینده و طالب خون خلیفه مظلوم کشته شده معرفی  اعراب برانگیختند و خود

خارج از دین قرآن واجب دانستند. علی )ع( و یارانش را و قصاص قاتلین او را بنابر آیه 

نهادینه ن مردم در اذها را برای مدت طولانیاین امر دانستند و آنان را لعن نمودند و 
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گردانند. آنان همچنین با و به صورت یک سنت متداول و عبادتی موکد فرض  ساختند 

ایجاد جو ترس و وحشت، امنیت روانی جامعه را آشفته ساخته و با حاکمیت ترس مانع از 

 حمایت مردن از علویان شدند.

های تبلیغاتی چون امتیازات در  رویکرد اقتصادی، تبلیغات امویان بر ابزارها و شیوه

به صورت پرداخت  امیه با بهره از قدرت اقتصادی و مادیبنی استوار بود.مادی و اجتماعی 

افراد و نیروهای مخالف را  ؛درآمد یا به دیگر اشکال امتیازات مالی، اجتماعی، حیثیتی

 را از اطراف مخالفینها جمعیتکردند یا اهداف خود بکارگیری می جذب و در راستای

 نمودند. میپراکنده ساخته و آزار آنان را از خود دفع 

امویان با رویکردهای تبلیغاتی یاد شده توانستند به رغم پیشینه تاریک خویش در 

د اسلام، برای حاکمیت خود مشروعیت کسب نمایند و تا نزدیک به یک قرن بر مسن

 خلافت تکیه زنند.
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